



Nadia-Mirela Florea



Telefon: (+40) 745033932

E-mail: nadiaflorea@gmail.com

Site de internet: <https://www.researchgate.net/profile/Nadia-Mirela-Florea>

LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/nadia-mirela-florea-a3558634/>

cod cercetător PUBLONS: [AAR-6619-2021](#)

Gen: Feminin Data nașterii: 29/01/1969 Cetățenie: română

DESPRE MINE

Sunt absolventă a Liceului Pedagogic din Craiova (1987) și a primei promoții de licențiați în specializarea *Pedagogie* a Facultății de Sociologie, Psihologie și Pedagogie din Universitatea din București (1990-1995). Din anul 2000 sunt și economist licențiat, în urma absolvirii Facultății Contabilitate și Informatică de Gestiune, Academia de Studii Economice; după aceasta, am urmat cursurile programului de master *Studii Europene și Drept Comunitar* la Universitatea din București. În urma altor concursuri, cursuri și activități de cercetare psihopedagogică, am obținut titlului științific de *Doctor în Științe ale Educației* (2006). Am publicat trei cărți de specialitate ca autor unic, am coordonat trei cursuri universitare și două caiete de practică pedagogică, am publicat șapte articole indexate BDI și alte peste 20 de articole publicate în reviste din domeniul *Științe ale Educației*. Funcționez de peste 25 de ani la Universitatea *Spiru Haret* și am colaborat cu alte departamente de formare inițială a personalului didactic din alte instituții de învățământ superior: Universitatea din București, Universitatea *Titu Maiorescu*, Universitatea Tehnică de Construcții.

LOCUL DE MUNCA PENTRU CARE SE CANDIDEAZĂ

Lector universitar

POZIȚIA

10

LOCUL DE MUNCĂ DORIT

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic,
UNIVERSITATEA TEHNICĂ DE CONSTRUCȚII BUCUREȘTI
Formarea continuă și dezvoltarea resurselor umane; Sisteme de formare și consiliere pentru cariera didactică; Consiliere și asistență psihopedagogică

DISCIPLINELE DIN PLANUL DE ÎNVĂȚĂMÂNT

- *Diplomă de licență de merit* în profilul *Sociopsihopedagogie*, specializarea *Pedagogie*, Universitatea din București, 1995;
- *Diplomă de licență*, titlul de *Economist licențiat*, profilul *Economic*, specializarea *Contabilitate și Informatică de Gestiune*, Academia de Studii Economice din București, 2000;
- *Diplomă de Master* în specializarea *Studii Europene și Drept Comunitar*, Universitatea din București, 2006;
- *Diploma de Doctor* în domeniul *Științe ale Educației*, Universitatea din București, 2006.

PROFILUL PERSONAL

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

Perioada:	01 octombrie 2018 - prezent
Funcția sau postul ocupat:	conferențiar universitar, Departamentul pentru Pregătirea personalului Didactic, Universitatea <i>Spiru Haret</i> , București
Activități și responsabilități principale:	Cursuri și seminare la disciplinele din planul de învățământ de formare psihopedagogică, nivel I și nivel II: <i>Pedagogie II (Teoria și metodologia instruirii, Teoria și practica evaluării), Proiectarea și managementul programelor educaționale</i> . Facultatea de Psihologie și Științele Educației București, la programul de studii universitare de licență <i>Pedagogia Învățământului Primar și Preșcolar: Practică pedagogică în învățământul primar, Istoria ideilor educaționale, Teoria și metodologia curriculumului</i> .
Numele și adresa angajatorului:	Universitatea <i>Spiru Haret</i>
Perioada:	18 februarie 2013 – 01 octombrie 2018
Funcția sau postul ocupat:	conferențiar universitar titular, director departament Psihologie-Pedagogie
Activități și responsabilități principale:	Cursuri și seminarii la disciplinele universitare: <i>Fundamentele pedagogiei, Teoria și metodologia curriculumului, Teoria și metodologia instruirii, Teoria și practica evaluării, Educație timpurie, Didactica științelor educației</i>
Numele și adresa angajatorului:	Universitatea <i>Spiru Haret</i> , Facultatea de Psihologie și Științele Educației, Brașov
Perioada:	septembrie 2014 – decembrie 2015
Funcția sau postul ocupat:	Formator; acreditare ANC pentru programele /modulele: Program 1: "Optimizarea învățării în programe afterschool", Modulul 3. <i>Activități de educație în programul afterschool</i> Program 3: "Tehnici de clarificare a valorilor și educație morală" , Modul 3 <i>Tehnici active de instruire</i> Program 4: "Instrumente și strategii pentru optimizarea calității educației la nivelul clasei pregătitoare, Modul 4 <i>Adecvarea strategiilor didactice la caracteristicile de dezvoltare cognitivă și emoțională a copiilor</i> Program 9: "Metode de predare-învățare utilizând tehnologii moderne", Modul 3 - <i>Tehnici moderne de evaluare a performanțelor școlare</i>
Activități și responsabilități principale:	Conceperea programelor de formare, pe baza identificărilor nevoilor; redactarea suporturilor de curs; stabilirea aplicațiilor coordonate online; desfășurarea cursurilor față în față, la sediile unităților școlare stabilite de organizatori (Inspectoratul Școlar al Județului Mehedinți și Inspectoratul Școlar al Județului Sibiu)
Perioada:	01.10.2000 – 18.02.2013

Funcția sau postul ocupat:	lector universitar titular
Activități și responsabilități principale:	Cursuri și seminarii la disciplinele universitare: Psihologia educației, Pedagogie I, Pedagogie II, Didactica specialității/Didactica disciplinelor economice/ Didactica disciplinelor socio-umane, Practică pedagogică, Consiliere și orientare, Managementul programelor educaționale
Numele și adresa angajatorului:	Universitatea <i>Spiru Haret</i> București, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic, str. Ion Ghica nr.13
Perioada:	1 sept. 1995 – 1 sept.2000
Funcția sau postul ocupat:	Consilier psihopedagog
Activități și responsabilități principale:	consilierea psihopedagogică a elevilor și a cadrelor didactice pentru școlile afiliate Cabinetului de Asistență Psihopedagogică, sector 2, Colegiul Național „Spiru Haret”, București
Numele și adresa angajatorului:	Casa Corpului Didactic, Centrul Municipal de Asistență Psihopedagogică București
Funcția sau postul ocupat:	Învățătoare
Activități și responsabilități principale:	Activități de predare-învățare-evaluare la clasele I-IV, activități extrașcolare, recensământul copiilor, vizite la domiciliul elevilor, lectorate cu părinții
Numele și adresa angajatorului:	Școala cu clasele I-VIII Nr.24 din Craiova

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

Perioada:	Mai-oct. 2015
Calificarea / diploma obținută:	Cursuri de formare profesională acreditate ANC și MECS
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite:	Cursuri de formare profesională în cadrul proiectului <i>UNIVERSITARIA - școală de didactică universitară și cercetare științifică avansată</i> : Managementul grupului de studenți, Metode moderne de învățământ în activitățile de curs și seminar, Elaborarea materialelor didactice specifice educației universitare, Proiectarea curriculară a procesului de învățământ de nivel universitar, Deontologia cercetării și logica discursului științific, Vizibilitatea internațională a produselor cercetării, Metode de cercetare și interpretarea statistică a datelor, Managementul proiectelor și granturilor de cercetare
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare:	Academia de Studii Economice din Burești
Perioada:	17.02 – 03.03.2014
Calificarea / diploma obținută:	Formator Certificat de absolvire Seria I Nr.00342090
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite:	Pregătirea formării, Realizarea activităților de formare, Evaluarea participanților la formare, Aplicarea metodelor și a tehnicilor speciale de formare, Marketing-ul formării, Proiectarea programelor de formare, Organizarea programelor și a stagiilor de formare, Evaluarea,

	revizuirea și asigurarea calității programelor și a stagiilor de formare
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare:	EURO BEST TEAM S.R.L.
Nivelul în clasificarea națională sau internațională:	Cod COR 242401
Perioada:	10 - 16.12. 2012
Calificarea / diploma obținută:	Manager îmbunătățire procese / Certificat de absolvire Seria G Nr.00209251
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite:	Coordonarea echipei, Identificarea fluxului de valoare și de impact, Stabilirea sistemului de indicatori, Determinarea planului de îmbunătățire a proceselor, Autoevaluarea nivelului de performanță, luarea deciziilor de aplicare
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare:	Universitatea <i>Spiru Haret</i> București
Nivelul în clasificarea națională sau internațională:	Cod COR 242108
Perioada	2008-2010
Calificarea / diploma obținută	Consultant în carieră (Global Career Development Facilitator - GCDF) /Certificat GCDF no. GCDF00207
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Evaluarea în consilierea în carieră, Abilități de căutare a unui loc de muncă și plasament; Implementare de programe de carieră; aspecte etice și legale în consiliere; Supervizare
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	CCE Europe (Center for Credentialing and Education) Inc. Geneva
Calificarea / diploma obținută	Diploma de Master în specializarea Studii Europene și Drept Comunitar
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Instituții politice și economice, Teoria organizațiilor europene, Drept instituțional comunitar, Politici comunitare, Etică economică și socială
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea din București, Facultatea de Filosofie
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii de master / Master studies Cod 31 (Sciences sociales et du comportement) in Clasificarea UNESCO http://www.uis.unesco.org/TEMPLATE/pdf/isced/ISCED_F.pdf
Perioada	1997-2006

Calificarea / diploma obținută	Doctor în Științe ale Educației, O.MEC nr.3824/ 03.05/2006
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Metodologia cercetării pedagogice, Strategii și tehnici pentru evaluarea randamentului școlar, Tehnici de evaluare a proceselor de instruire
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea din București
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Studii de doctorat / PhD studies, Nivelul 6 (deuxieme cycle de l'enseignement superieur), cod 14 (Formation des enseignants et sciences de l'éducation) in clasificarea UNESCO http://www.uis.unesco.org/TEMPLATE/pdf/isced/ISCED_F.pdf
Perioada	1996-2000
Calificarea / diploma obținută	Diplomă de Licență, profilul economic, specializarea <i>Contabilitatea și Informatică de Gestiune</i>
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Contabilitate financiară, Sisteme de gestiune a bazelor de date, Birotică, Evaluarea întreprinderii, Sisteme contabile comparate, Analiză economico-financiară
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Academia de Studii Economice București, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune, specializarea Contabilitate și Informatică de Gestiune
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Învățământ superior de lungă durată / long-term higher education Cod 34 (Commerce et administration) in clasificarea UNESCO http://www.uis.unesco.org/TEMPLATE/pdf/isced/ISCED_F.pdf
Perioada	1995-1996
Calificarea / diploma obținută	Certificat de acordare a Gradului didactic II specialitatea Pedagogie, media 9,50, Ordinul M.Î. nr.5366/1996
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Pedagogie, Metodica predării științelor educației, Psihologie școlară, practică pedagogică
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea din București, Facultatea de Sociologie, Psihologie și Pedagogie
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Enseignement postsecondaire nonsupérieur http://www.uis.unesco.org/TEMPLATE/pdf/isced/ISCED_F.pdf
Perioada	1990-1995
Calificarea / diploma obținută	Diploma de <i>Licență de merit</i> (media generală 9,76), profilul sociopsihopedagogie, specializarea Pedagogie
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale	Pedagogie, Psihologie, Sociologie, Management educațional, Proiectarea programelor educaționale adaptate pentru diverse niveluri

dobândite	și grupuri țintă, Realizarea programelor educaționale, Evaluarea programelor educaționale, Managementul grupurilor și al proiectelor educaționale, Consilierea, orientarea și asistarea psiho-pedagogică a diverselor categorii de persoane / grupuri educaționale (copii / elevi, familii, profesori, angajați etc.), Dezvoltarea și promovarea practicilor profesionale specifice specialistului în științele educației
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea din București, Facultatea de Sociologie, Psihologie și Pedagogie
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Învățământ superior de lungă durată / long-term higher education Nivelul 5, cod 14 (Formation des enseignants et sciences de l'éducation) in Clasificarea UNESCO http://www.uis.unesco.org/TEMPLATE/pdf/isced/ISCED_F.pdf
Perioada	1987-1990
Calificarea / diploma obținută	Certificat de Definitivare în învățământ, media generală 10 (zece), Ordinul MEI nr.6388/1990
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Pedagogie, Limba și literatura română, Metodica predării matematicii, Literatură pentru copii
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Școala Normală din Craiova
Nivelul în clasificarea națională sau internațională	Enseignement postsecondaire nonsupérieur http://www.uis.unesco.org/TEMPLATE/pdf/isced/ISCED_F.pdf
Perioada	1983-1987
Calificarea / diploma obținută	Diploma de bacalaureat, profilul pedagogic, media 9.40 Certificat de calificare în meseria de învățător, profilul pedagogic
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Pedagogie școlară și preșcolară, Psihologie, Logică, Metodici de predare în învățământul primar, Practică pedagogică
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Liceul Pedagogic din Craiova

COMPETENTE PERSONALE

Limba(i) maternă(e) Alte limbi străine cunoscute	Limba română				
	INTELEGERE		VORBIRE		SCRIERE
	Ascultare	Citire	Participare la conversație	Discurs oral	
Limba franceză	B1	B1	A2	A2	A2
Limba engleză	B1	B1	A2	A2	A2

Niveluri: A1/2: Utilizator elementar - B1/2: Utilizator independent - C1/2: Utilizator experimentat

Cadrul european comun de referință pentru limbi străine

- Competențe de comunicare
- Comunicare didactică dobândite prin în decursul a șapte ani de activitatea didactică învățământului primar și de douăzeci de ani în învățământul superior;
 - Creativitate didactică, respectarea normelor de etică și de deontologie profesională, abilități de lucru în echipă.
- Competențe informatice
- o bună cunoaștere a instrumentelor Microsoft Office™, din perioada anilor de facultate (1990-1995) de la Universitatea din București și de la ASE, respectiv ca studentă a Facultății de Contabilitate și Informatică de Gestiune (1996-2000); în această ultimă perioadă, am dobândit competențe și pentru utilizare a bazelor de date: VisualBasic, Acces, SGBD, FoxPro .
 - Programe de instruire în tehnologii IDIFR și în tehnologii e-Learning. Utilizarea Platformei *Blackboard* pentru învățământul la distanță și acordarea de consultații on-line și off-line pe Forum și Mesaje, în calitate de cadru didactic la Universitatea *Spiru Haret* și în calitate de formator (expert pe termen lung) în cadrul proiectului DidactIno.
- Competențe dobândite la locul de muncă
- Competențe solicitate de sarcile specifice predării și seminarizării disciplinelor predate după 1995: *Pedagogie, Didactica specialității, Practica pedagogică, Proiectarea și Managementul Programelor Educaționale, Instituții și politici de realizare a educației, Teoria și metodologia instruirii; Teoria și metodologia evaluării, Educație interculturală; Instruire asistată de calculator* s.a.
 - O bună cunoaștere a proceselor de control al calității și de întocmire a fișelor disciplinelor, a planurilor de învățământ, respectând standardele ARACIS, cu prilejul participării la întocmirea dosarelor de autoevaluare pentru obținerea autorizării provizorii la două programe de studii: *Pedagogia Învățământului Primar și Preșcolar* (program autorizat începând cu anul univ. 2014-2015, pentru 75 de locuri) - IF și programul de studii *Pedagogie – ID*, program autorizat pentru 50 locuri.

Competențe organizaționale /manageriale

- *Director de departament* la Facultatea de Psihologie și Pedagogie Brașov, Universitatea *Spiru Haret* (dec. 2013 - 2018).
- Inițierea programului de studii psihopedagogice cu Certificat de absolvire DPPD (2002), respectiv cu Certificat de absolvire Nivel I și Nivel II DPPD;
- Activități manageriale din perspectiva funcțiilor de *director adjunct și de director DPPD* Instructor /tutor Platforma Blackboard Universitatea *Spiru Haret*. Prezentarea cursurilor în cadrul emisiunii „Teleamfiteatru” la TvRM. Conducere proiecte sinteză de absolvire DPPD: peste 300, participare în comisii de examene de absolvire DPPD: 24; participare în comisii pentru ocuparea unor posturi didactice în învățământul superior: 5. Referent științific pentru publicarea a trei lucrări metodico-științifice
- Evaluarea dosarelor pentru obținerea burselor de studii in străinătate, domeniul *Științe ale Educației* (membru în echipa de evaluatori ai *Centrului Național pentru Burse de Studii în Străinătate*).
- leadership (director adjunct DPPD, director departament facultate, coordonarea unei echipe de 12 cadre didactice titulare și peste 10 cadre didactice colaboratoare)
- membru fondator al Asociației "*Academia Pedagogilor*" 21.12. 2015
- Președinte de comisie în centru de evaluare Târgoviște, jud. Dâmbovița,
- Centru de evaluare și de contestații în cadrul examenului național de definitivare în învățământ, sesiunea 2021, OME nr.4035 /28.06.2021
- evaluator UEFISCDI Certificate no: D-2200-012C-4099 / 2022
in recognition of the review contributed to the Romanian National Evaluation process for "Programul Național pentru Reducerea Abandonului Școlar - runda 1 - 2022"
- evaluator UEFISCDI Certificate no: D-2300-044T-7779 /2023
in recognition of the review contributed to the Romanian National Evaluation process for "PNRR - DOTARI-2023 - Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar"

INFORMATII SUPLIMENTARE

Publicații

- Din *Lista de lucrări*: trei cărți autor unic, coordonator și coautor la alte trei cursuri universitare și două caiete de practică pedagogică, un articol ISI, șapte articole indexate BDI, peste 20 de articole publicate în reviste din domeniul *Științe ale Educației*.

12.12.2024
Nadia Mirela Florea
dr. în *Științe ale Educației*